
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «УПРАВЛЕНИЕ 

ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО 

КОМИТЕТА АЗНАКАЕВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ул. Ленина, д.23, г. Азнакаево, 423330

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
АЗНАКАЙ МУНИЦИПАЛЬ 

РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 

М0Г0РИФ ИДАРЭСЕ” 
МУНИЦИПАЛЬ КАЗНА 

УЧРЕЖДЕНИЕСЕ

Ленин ур.,23 нче йорт,Азнакай шэЬэре 
423330

Тел./факс(885592)7-01-03,7-04-05; E-mail:azn-uo@rambler.ru, https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-
int/roo

П Р И К А З Б О Е Р Ы К

№ 745 от «31» августа 2023 года

«О реализации профориентационного минимума в общеобразовательных 
учреждениях Азнакаевского муниципального района в 2023-2024 году»

В целях реализации мероприятий по внедрению профориентационного 
минимума в общеобразовательных учреждениях Азнакаевского 
муниципального района, в соответствии с приказом МОиН РТ от 23.08.2023 
№под-1484/23 «Об утверждении перечня общеобразовательных организаций, 
планирующих реализацию профориентационного минимума в 2023-2024 
году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать рабочую группу по внедрению профориентационного 
минимума в общеобразовательных учреждениях Азнакаевского 
муниципального района в составе заместителей начальников 
управления образования Ахмадишиной Л.М., Зариповой З.Р., Рауповой 
А.Я., Шафиковой Н.Р., методиста по воспитательной работе Бойчук 
Е.С.

2. Назначить ответственным за координацию работы рабочей группы и 
образовательных учреждений заместителя начальника Раупову А.Я.

3. Утвердить и ввести в действие план работы МКУ «Управление 
образования исполнительного комитета Азнакаевского 
муниципального района по внедрению профминимума и реализации 
мероприятий профминимума на 2023-2024 учебный год».

4. Согласовать план работы с руководителями учреждений, участвующих 
в реализации плана мероприятий.

5. Заместителю начальника Рауповой А.Я. довести дорожную карту до 
руководителей образовательных учреждений.

6. Руководителям образовательных учреждений района при 
планировании деятельности учреждений учитывать мероприятия

mailto:azn-uo@rambler.ru
https://edu.tatar.ru/aznakaevo/akt/sch-


дорожной карты управления образования 
муниципального района.

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
“Управление \

<Ф>— —Начальник исполнительного \ 
комитета ] * 

Азнэкаевского I , - j  
муниципального /  °  j  

юна" / J?//

С приказом ознакомлены:
Ахмадишина
Зарипова З.Р._______
Раупова А.Я. 
Шафикова H.PV 
Бойчук Е.С.

Азнакаевского

З.С.Гилязова



Утверждаю
Начальник МКУ «Управление 
образования исполкома 
Азнакаевского муниципального 
района» ^
З.С.Гилязова ' ^  у

введенв действие приказом У О 
№ от <<_ // » О <Р 2023

План
работы МКУ «Управление образования исполнительного комитета 

Азнакаевского муниципального района» по внедрению профминимума и 
реализации мероприятий профминимума на 2023-2024 учебный год»

№ Мероприятие Сроки Ответственный
Организационные мероприятия

1 Разработка и утверждение планов 
работы в общеобразовательных 
учреждениях, реализующих 
профминимум на основном 
уровне

1-6 сентября Руководители 
школ 

№1,2,3,5,6,7,8,9, 
лицей №4, 
гимназия 

г.Азнакаево, №1 
пгт Актюбинский

2 Разработка и утверждение планов 
работы в общеобразовательных 
учреждениях, реализующих 
профминимум на базовом уровне

1-6 сентября Руководители 
школ №1,2 пгт 
Актюбинский, 

п.Победа, 
с.Б.Сухояш, 

с.К.Елга, 
с.Тумутук, 
с.Сарлы, 

с.Урманаево, 
с.Урсаево, 

с.Ч.Абдуллово, 
с.Мальбагушево, 

Актюбинская 
школа-интернат 
для детей с ОВЗ, 

Азнакаевская 
школа для детей с 

ОВЗ



3 Проведение родительских 
собраний по вопросу внедрения 
профминимума с разъяснением 
плана работы, расписания, 
планируемых мероприятий

Сентябрь Руководители
школ

4 Рабочее совещание с 
руководителями школ «О 
промежуточных итогах 
реализации плана работы по 
внедрению профминимума»

1 раз в четверть Раупова А.Я., 
Зарипова З.Р.

Работа с учащимися
1 Профориентационные уроки в ОУ 

«Моя Россия -  мои горизонты» 
для учащихся 6-11 классов

Еженедельно,
четверг

Руководители
школ

Участие в полевой олимпиаде по 
геологии

Сентябрь-май Шафикова Н.Р.

2 Экскурсии учащихся 9 классов в 
«ЦПК -  Татнефть»

Сентябрь Руководители
школ

3 Обучающие курсы «ЦПК- 
Татнефть» «Рабочая профессия со 
школьной скамьи» по рабочим 
профессиям: оператор по добыче 
нефти и газа, оператор по 
поддержке пластового давления, 
слесарь-ремонтник.

Октябрь -  
апрель, 

вторник, среда, 
15.00-18.00 

часов

Руководители 
школ №1,2,3,6,8,9 

г.Азнакаево, 
№1,2,3 пгт 

Актюбинский

4 Квест «Атлас новых профессий» 
для учащихся 6-9 классов

Октябрь Зарипова З.Р.

5 Реализация проекта «Деловой 
завтрак» с приглашением 
успешных людей города и района

В течение года, 
по

согласованию

Раупова А .Я., 
руководители школ

6 Тренинги с учащимися 
психолого-педагогических 
классов с привлечением 
студентов педагогических ВУЗов 
и СУЗов

Октябрь Зарипова З.Р. 
Раупова А.Я.

7 Диагностика профессиональных 
предпочтений. Проведение 
диагностики совместно с ЦЗН 
г.Азнакаево

Ноябрь, март Гайфиева JI.P. (по 
согласованию), 
руководители 

школы
8 Совместный проект ЦЗН 

г.Азнакаево, ТИСБИ -  курс 
«Основы бизнеса» для учащихся 
14-18 лет.

По особому 
графику по 

согласованию

Гайфиева Л.Р. (по 
согласованию), 
руководители 

школы



9 Профессиональные пробы на базе 
АПТ для учащихся 9 классов

По особому 
графику по 

согласованию

Хуснутдинов Р.А., 
руководители школ

10 Участие в Дне открытых дверей в 
АПТ

По особому 
графику по 

согласованию

Хуснутдинов Р.А., 
руководители школ

11 Конкурс проектных работ «Моя 
будущая профессия»

Ноябрь-декабрь Руководители
школ

12 Конкурс для начинающих 
программистов «Битва юных 
программистов»

Февраль Раупова А .Я., 
руководители школ

13 Муницпальный кулинарный 
конкурс «Тэмле казан”

Апрель Игтисамова Г.Ф, 
руководители школ

14 Участие в Дне открытых дверей в 
НГПУ, Набережночелнинском 
педагогическом колледже

Апрель Раупова А.Я., 
руководители школ

15 Участие в Дне открытых дверей в 
КГАУ, КГАВМ г.Казань

Апрель Раупова А.Я., 
руководители школ

16 Участие в Дне открытых дверей в 
АГНИ

По графику Руководители
школ

17 Экскурсии учащихся на 
сельскохозяйственные объекты 
района

Октябрь, март Раупова А.Я., 
руководители школ

18 Экскурсии учащихся на нефтяные 
объекты района

Апрель, май Раупова А.Я., 
руководители школ

19 Экскурсии учащихся на 
предприятия города и района

В течение года, 
по

согласованному
графику

Раупова А.Я., 
руководители школ

20 Круглый стол с руководителями 
по вопросам профессиональной 
ориентации школьников

По итогам 
экскурсий на 
предприятия

Руководители
школ

21 Организация ярмарки учебных 
мест совместно с ЦЗН 
г.Азнакаево

Апрель-май Гайфиева JI.P., 
директор ЦЗН

Работа с педагогами
1 Организационное совещание с 

педагогами по реализации 
профминимума

1-15 сентября Руководители
школ

2 «День классного руководителя» Сентябрь Зарипова З.Р.
3 Квест «Атлас новых профессий» 

для педагогов
Сентябрь Зарипова З.Р.

4 Направление педагогов на По особому Раупова А.Я.,



обучающие курсы по вопросам 
профориентационной работы в 
школе

графику руководители школ

Работа с родителями
1 Проведение родительских 

собраний по вопросам 
профориентационной ориентации 
и профессионального 
самоопределения учащихся

2 раза в год Раупова А.Я., 
руководители школ

2 Квест «Атлас новых профессий» 
для педагогов

Сентябрь Зарипова З.Р.

3 Экскурсии на предприятия 
города и района совместно с 
учащимися

В течение года, 
по

согласованному
графику

Раупова А.Я., 
руководители школ

4 Реализация проекта «О профессии 
-  детям»: родители рассказывают 
о своей профессии учащимся.

В течение года Раупова А.Я., 
руководители школ


